
ROMÂNIA 

JUDEŢUL VASLUI 

MUNICIPIUL  HUŞI 

PRIMAR 
735100 – Huşi, Judeţul Vaslui, str. 1 Decembrie, nr. 9 

tel. 0235 - 480009 / fax  0235 - 480126 

web : www.primariahusi.ro 

e-mail : primar@primariahusi.ro  

  

 
   DISPOZIŢIA NR. 274  

cu privire la  convocarea Consiliului Local al municipiului Huşi în şedinţă  

ordinară , în ziua de  28 mai 2025 
 

 

            În conformitate cu prevederile art.133 alin.(1) și art.134 alin.(1) lit.a), alin.(3)lit.a) 

din OUG nr. 57/2019 privind Codul Administrativ , cu modificările și completările 

ulterioare; 

           În temeiul art.196 alin.(1) lit.b) din OUG nr. 57/2019 privind Codul Administrativ, 

cu modificările și completările ulterioare; 

 

PRIMARUL MUNICIPIULUI HUȘI 

D I S P U NE  : 

 

   Art.1.(1) Consiliul Local al municipiului Huşi  se convoacă în şedinţa ordinară  

pentru ziua de   28 mai 2025 , ora  15,00. 

           (2) Lucrările ședinței ordinare  din  data de   28 mai 2025    se desfășoară  la 

camera nr.20 din Primăria Municipiului Huși. 

           (3) Ordinea de zi  este stabilită conform anexei, care face parte integrantă din 

prezenta dispoziţie. 

           Art.2. Documentele înscrise  pe proiectul ordinii de zi a şedinţei se transmit 

consilierilor locali prin intermediul poștei electronice. 

           Art.3. Proiectele de hotărâri înscrise pe ordinea de zi, însoţite de documentele  

prevăzute de lege, se transmit spre avizare comisiilor de specialitate ale Consiliului Local 

al municipiului Huşi. 

           Art.4. Aleșii locali vor  transmite avizele cerute de lege şi pot formula şi depune 

amendamente asupra proiectelor de hotărâri înscrise pe ordinea de zi în condiţiile legii. 

 

 
                                                                                                            HUȘI,  22 mai 2025 

 

                        PRIMAR,                                                Contrasemnează pentru legalitate , 

                  ing.Ioan Ciupilan                                                            Secretar general                                               

                           jr.Monica Dumitrașcu 

 

 

 

http://www.primariahusi.ro/
mailto:primar@primariahusi.ro


                                                                                  Anexa  

la Dispoziţia nr. 274 din 22.05.2025     

a Primarului Municipiului Huşi  

 

PROIECT 

al ordinii de zi a şedinţei ordinare a Consiliului Local al municipiului Huşi din 

data de   28 mai 2025 
 

 

1. Adoptarea procesului-verbal al şedinţei ordinare a Consiliului Local al 

municipiului Huși din data de  30 aprilie 2025  . 
 

2. Adoptarea procesului-verbal al şedinţei extraordinare, convocată de îndată, a 

Consiliului Local al municipiului Huși din data de  14 mai 2025  . 

 

3. Proiect de hotărâre nr.196 din 22.05.2025 privind modificarea  Hotărârii 

Consiliului Local nr.412 din 06.11.2024 privind constituirea comisiilor de 

specialitate ale Consiliului Local al Municipiului Huși pentru mandatul 2024-

2028– inițiator primarul municipiului Huși. 

 

4. Proiect de hotărâre nr.179 din 20.05.2025 privind aprobarea  alocarii sumei 

de  23.881,15 lei  cu  TVA  în vederea achiziționării și montării a 25  de 

indicatoare pentru circulația rutieră și 7 oglinzi retrovizoare rutiere, în 

municipiul Huși, județul Vaslui– inițiator primarul municipiului Huși. 

5. Proiect de hotărâre nr.180 din 20.05.2025 privind  aprobarea  vânzării unei 

locuinte tip A.N.L., conform Regulamentului de vanzare aprobat prin Hotararea 

Consiliului Local nr.102/23.03.2023, modificat prin Hotararea Consiliului 

Local nr.191 din 27.04.2023 și Hotărârea Consiliului Local nr.91 din 

29.02.2024 , catre dnul Tonigaru Răzvan-Ionuț , titular al  contractului de 

inchiriere nr.26647 din 01.11.2005– inițiator primarul municipiului Huși. 

 

6. Proiect de hotărâre nr.181 din 20.05.2025 privind  aprobarea  vânzării unei 

locuinte tip A.N.L., conform Regulamentului de vanzare aprobat prin Hotararea 

Consiliului Local nr.102/23.03.2023, modificat prin Hotararea Consiliului 

Local nr.191 din 27.04.2023 și Hotărârea Consiliului Local nr.91 din 

29.02.2024 , catre dna Coman Monica , titulară a  contractului de inchiriere 

nr.31146 din 23.12.2005– inițiator primarul municipiului Huși. 
 

7. Proiect de hotărâre nr.187 din 20.05.2025 privind  aprobarea scoaterii din 

funcțiune a autoturismului marca Daewoo-Nubira, inmatriculat cu nr.VS-01-

PMH, aflat în proprietatea Municipiului Huși în vederea casării și valorificării 

acestuia– inițiator primarul municipiului Huși. 



8. Proiect de hotărâre nr.184 din 20.05.2025 privind aprobarea  vânzării   prin 

licitaţie publică a autoturismului marca Nubira-Daewoo, apartinând domeniului 

privat al municipiului Huși, aflat în proprietatea municipiului Huși – inițiator 

primarul municipiului Huși. 

9. Proiect de hotărâre nr.197 din 22.05.2025 privind preluarea contractului de 

concesiune nr. 30030 din 12.10.2023 pentru terenul in suprafață  de 3.353 mp, 

aparținând domeniului privat al municipiului Huși, aflat în proprietatea 

municipiului Huși,situat pe strada Dosoftei, nr.5– inițiator primarul 

municipiului Huși. 

 

10. Proiect de hotărâre nr.176 din 12.05.2025 privind aprobarea dezmembrării 

imobilului-teren cu nr.cadastral 79003 în 2 loturi distincte, teren apartinand 

domeniului privat al Municipiului Husi, situat in Cartier Dric.3 – inițiator 

primarul municipiului Huși. 

 

11. Proiect de hotărâre nr.188 din 21.05.2025 privind aprobarea dezmembrării 

imobilului-teren cu nr.cadastral 77864 în 2 loturi distincte, teren apartinand 

domeniului privat al Municipiului Husi, situat pe str.Lt.Octav Hagiu, nr.3 – 

inițiator primarul municipiului Huși. 

 

12. Proiect de hotărâre nr.189 din 21.05.2025 privind aprobarea dezmembrării 

imobilului-teren cu nr.cadastral 81160 în 3 loturi distincte, teren apartinand 

domeniului privat al Municipiului Husi, situat în Cartier Dric.2 inițiator 

primarul municipiului Huși. 
 

13. Proiect de hotărâre nr.182 din 20.05.2025 privind aprobarea  concesionării   

prin licitaţie publică a terenului în suprafaţă de  66 mp, aparţinând domeniului 

privat al municipiului Huşi, aflat în proprietatea municipiului Huşi , situat pe 

strada Huși-Voloseni,  nr.1B – inițiator primarul municipiului Huși. 

14. Proiect de hotărâre nr.183 din 20.05.2025 privind aprobarea  concesionării   

prin licitaţie publică a terenului în suprafaţă de  233 mp, aparţinând domeniului 

privat al municipiului Huşi, aflat în proprietatea municipiului Huşi , situat pe 

strada Huși-Voloseni,  nr.1E – inițiator primarul municipiului Huși. 

 

15. Proiect de hotărâre nr.190 din 20.05.2025 privind aprobarea alipirii unor 

imobile - terenuri aparținând domeniului privat al municipiului Huși, situate pe 

str.Tudor Arghezi– inițiator primarul municipiului Huși. 

 

 

 

 



16. Proiect de hotărâre nr.193 din 21.05.2025 privind aprobarea asocierii 

S.C.Delgaz Grid S.A. cu UAT Husi, in vederea realizarii lucrarilor de extindere 

a retelelor electrice pe strazile: Dosoftei și Episcop Grigore Leu– inițiator 

primarul municipiului Huși. 

 

17. Proiect de hotărâre nr.194 din 22.05.2025 privind modificarea Inventarului  

bunurilor  imobile care aparțin domeniului public  al municipiului Huși– 

inițiator primarul municipiului Huși. 

 

18. Proiect de hotărâre nr.185 din 21.05.2025 privind aprobarea modificarii   

Contractului de administrare  nr.28985/20.12.2016, incheiat cu Instituția publică 

de cultură - Casa de Cultură ,, Alexandru Giugaru,,, situată în Municipiul Huși, 

str.Al.Giugaru, nr.2– inițiator primarul municipiului Huși. 

 

19. Proiect de hotărâre nr.195 din 22.05.2025 privind declararea unor terenuri 

situate în intravilanul municipiului Huşi ca bunuri de uz şi de interes public 

local– inițiator primarul municipiului Huși. 

 

20. Proiect de hotărâre nr.192 din 21.05.2025 privind modificarea organigramei 

si a statului de functii  al personalului din cadrul  Casei de Cultura „Alexandru 

Giugaru” Husi– inițiator primarul municipiului Huși. 

 

21. Proiect de hotărâre nr.186 din 21.05.2025 privind aprobarea inchirierii catre 

crescatorii de animale din municipiul Husi, a unei suprafete de pajisti, 

proprietatea privata a UAT Husi, judetul Vaslui prin licitație publică cu 

strigare– inițiator primarul municipiului Huși. 

22. Proiect de hotărâre nr.191 din 21.05.2025 privind aprobarea schimbării 

titularului contractului de închiriere nr. 5049 din 12.04.2000,  prin inlocuirea 

partii contractante Grecu Camelia cu Muntenescu Radu – inițiator primarul 

municipiului Huși. 

23. Proiect de hotărâre nr.198 din 22.05.2025 privind aprobarea  bilantului 

contabil , a contului de profit si pierdere ,descărcarea de gestiune la 31.12.2024, 

indicatorilor cheie de performanță  financiari si nefinanciari  realizati in  2024 – 

inițiator primarul municipiului Huși. 

24. Diverse. 
 

 
SECRETAR GENERAL,  

jr.Monica Dumitrașcu 


